МУНИЦИПАЛЬНАЯ КАЗЕННАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «БОЛЬШЕСОЛДАТСКИЙ РАЙОННЫЙ ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА» БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

от 19.01.2018 г.             		                       	   	                  № 4

О проведении районного конкурса творческих работ
«Помни ради будущего» среди обучающихся
образовательных учреждений района, посвященного
празднованию 75-й годовщины Победы в Курской битве.

На основании приказа комитета образования и науки Курской области № 1-1188 от 29.12.2017 г. «О проведении  областного конкурса творческих работ «Помни ради будущего» среди обучающихся образовательных организаций Курской области, посвященного празднованию 75-й  годовщины Победы в Курской битве», с целью сохранения памяти  и формирования правильного отношения общества к знаменательной дате, изучения и развития интереса к важнейшим  событиям, в соответствии с  планом работы МКООДО «Большесолдатский РДДТ» на 2018 год

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Провести районный конкурс творческих работ «Помни ради будущего» среди обучающихся  образовательных учреждений района, посвященный празднованию 75-й годовщины Победы в Курской битве (далее – Конкурс) с  17 февраля по 2 марта 2018 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1).

3. Для организации и проведения районного Конкурса утвердить оргкомитет в следующем составе:
- Нескородева О.М. – начальник Управления образования Администрации Большесолдатского района;
- Курская Н.И. – главный специалист-эксперт Управления образования Администрации Большесолдатского района;
- Алфимова В.Н. – директор МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
- Жердева Е.С. – методист МКУ «Большесолдатский РМК»;
- Чуканова Л.М. – методист МКУ «Большесолдатский РМК»;
- Шевякина Д.Н. – методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ»;
- Попова Е.Н. – методист МКООДО «Большесолдатский РДДТ».

4. Работы на Конкурс, оформленные согласно требованиям Положения предоставить в МКООДО «Большесолдатский РДДТ» к 17 февраля 2018 г.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста МКООДО «Большесолдатский РДДТ»  Шевякину Д.Н.

Директор МКООДО «Большесолдатский РДДТ»
Большесолдатского района Курской области 		                В.Н. АЛФИМОВА

Приложение 1
 ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса творческих работ «Помни ради будущего»
среди обучающихся  образовательных учреждений района, посвященного
празднованию 75-й годовщины Победы в Курской битве.

1. Общие положения
1.1. Районный конкурс творческих работ «Помни ради будущего» среди обучающихся  образовательных учреждений района, посвященный празднованию 75-й годовщины Победы в Курской битве (далее – Конкурс) проводится в соответствии с государственной программой «Развитие образования Курской области». Утвержденной постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 г. № 737 –па; областной межведомственной  программой «Патриотическое воспитание граждан Курской области на 2016-2020 годы», утвержденной постановлением  Администрации Курской области от 25.10.2016 г. № 806-па, постановлением Администрации Курской области от 12.12.2016 г. № 941-па «О праздновании 75-й годовщины Победы в Курской битве», планом работы комитета образования и науки.
 	1.2. Организаторы – комитет образования и науки Курской области, ОБУДО «ОЦРТДиЮ», МКООДО «Большесолдатский РДДТ».
	1.3. Участники – обучающиеся образовательных учреждений Большесолдатского района Курской области.

	2. Задачи Конкурса.
- Сохранение памяти и формирование правильного отношения общества к  знаменательной дате;
- изучение и развитие интереса  к важнейшим событиям, героям Курской битвы, совершившим подвиги ради жизни других людей, боевым наградам, культурному наследию,  отражающим памятные страницы сражений на Курской дуге;
- пропаганда художественными средствами подвига российской армии, воспитание уважения к ветеранам, памяти героев родного края, отдавшим жизнь за победу;
- повышение роли и значимости героико-патриотической тематики в художественном творчестве;
- создание условий для творческого развития личности обучающихся.

3. Порядок проведения Конкурса.
Районный (муниципальный) этап Конкурса проводится с 17 февраля по 2 марта 2018 года.  На районный Конкурс работы предоставляются в МКООДО «Большесолдатский РДДТ» к 17 февраля 2018 г. К конкурсным работам прилагаются следующие документы:
- согласие на обработку персональных данных к каждой работе (Приложение 2);
- заявка на участие в Конкурсе
· форма работы (индивидуальная или коллективная);
· номинация;
· фамилия имя автора (авторов) (полностью) в именительном падеже;
· возраст участника;
· название образовательного учреждения;
· Ф.И.О. педагога (руководителя) (полностью), должность, контактный телефон.

4. Условия проведения Конкурса.
Возраст участников от 10 до 18 лет. Допускается индивидуальное и коллективное участие. Конкурс проводится по следующим темам:
- Герои родного края;
- Ветераны Курской битвы;
- Подвиги на Курской дуге;
- Песни военных лет;
- Памятные места Курской битвы – страницы Курской битвы;
-Техника времен Великой Отечественной  войны (системы вооружений).
Участники выбирают любую из предложенных тем и выполняют творческую работу по номинациям:
1. Номинация «Я помню, я горжусь»
2. Номинация «С войной покончили мы счеты».

1. Номинация «Я помню, я горжусь»
Принимаются творческие работы, представляющие собой  исследовательский материал обучающихся образовательных организаций, не скопированный из  интернет-ресурсов,  содержащий исторически подлинную информацию. Информативная достоверность представленных  на Конкурс работ будет проверяться. Работа обязательно должна раскрывать одну из заявленных тем и соответствовать  требованиям к оформлению.
	Программы для выполнения конкурсных работ в электронном виде: Photoshop, CorelDRAW, PowerPoint, Gimp, Publisher, Word. Разрешение е не менее 250 пикселей на дюйм.
Конкурсные работы предоставляются на  электронном и бумажном носителях CD/DVD. Размер распечатанных работ: буклет – А4 – А6; открытка А-5 А-6; календарь (карманный – А-7, календарь плакат – А3, настольный календарь); брошюра – от А-5 до А-4.
Виды конкурсных работ:
- наборы тематических буклетов, рассказывающих о людях-участниках Курской битвы;
- наборы тематических открыток, содержащие поздравления ветеранам или обращения к молодежи, призывающие помнить о боях  на Курской  земле и др.;
- тематические календари на 2018 год в соответствии с выбранной темой  конкурса (п. 4);
- альбомы/брошюры с иллюстрациями (фотографиями) по выбранной теме конкурса (п.4).

2. Номинация «С войной покончили мы счеты»
Принимаются видеоролики/клипы, фотопроекты, плейкасты на одну из выбранных тем Конкурса (п.4)
Виды творческих работ:
- видеоролики/клипы (интервью с ветеранами, видеоэкскурсия по героическим местам, клип на песню о Великой Отечественной войне);
- фотопроекты (презентации PowerPoint, рассказывающие о памятных местах времен Великой Отечественной войны);
- плейкасты (видео открытки, электронные музыкальные открытки, содержащие поздравления в стихах и в прозе, песни военных лет, фотографии людей-участников Курской дуги).
 Требования  к работам:
Допускаются видеоролики, фото-проекты, плейкасты, клипы в рамках указанных тем п.4  в форматах MPEG, AVI, MP4, M2TS со звуковой  дорожкой  продолжительностью  не более 10 минут. Качество записи ролика не менее 1280*780 точек.
В представленном  конкурсном видеоролике/клипе, фото-проекте, плейкасте должны отсутствовать  сцены и сюжете оскорбляющие чувства верующих  разных религий  и конфессий.
К участию в Конкурсе не принимаются работы, которые ранее участвовали в подобных конкурсах.
Видеоролики, фотопроекты, плейкасты, клипы должны быть сняты не  более 1 года назад.
	На лицевой стороне творческой работы необходимо указать:
- номинацию;
- название работы;
- автора (группа авторов);
- возраст на момент участия в конкурсе.

Критерии оценки работ:
- соответствие задачам Конкурса, возрасту участника;
- информативность материала;
- историческая достоверность;
- художественный уровень творческой работы;
- оформление творческой работы (яркое, запоминающееся, привлекающее внимание);
- соответствие содержания творческих работ тематике Конкурса;
- оригинальность авторской идеи;
- техническое качество исполнения работ.

Приложение 2
СОГЛАСИЕ ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ
НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНЕГО
Я, _______________________________________________________________________________________(ФИО),
проживающий по адресу _____________________________________________________________________, Паспорт № _________________________ выдан (кем и когда) _____________________________
_____________________________________________________________________________________________
являюсь законным представителем несовершеннолетнего ____________________________________ (ФИО) на основании ст. 64 п. 1 Семейного кодекса РФ[footnoteRef:1].  [1:  Для родителей. Для усыновителей «ст. ст. 64 п. 1, 137 п. 1 Семейного Кодекса РФ», опекуны – «ст 15 п. 2 Федерального закона «Об опеке и попечительстве», попечители – «ст. 15 п. 3. Федерального закона «Об опеке и попечительстве». ]

Настоящим даю свое согласие на обработку в областном бюджетном учреждении дополнительного образования  «Областной центр развития творчества детей и юношества» (ОЦРТДиЮ) персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка __________________________________, относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных:
· фамилия, имя, отчество;
· дата рождения;
· место основной учебы;
· творческие работы ребенка.
Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в следующих целях:
· участие в областных и всероссийских конкурсах, выставках;
· публикация в сборнике работ победителей;
· СМИ.
Настоящее  согласие  предоставляется  на осуществление сотрудниками областного бюджетного учреждения  дополнительного образования  «Областной центр развития творчества детей и юношества» (ОЦРТДиЮ) следующих действий в отношении персональных данных ребенка: сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (только в указанных выше целях), распространение (в том  числе  передачу  третьим  лицам -  комитету образования и науки Курской области, общественным организациям, Администрации Курской области, Министерству образования и науки РФ), обезличивание, блокирование, уничтожение, а  также  осуществление  любых  иных  действий  с  персональными  данными,  предусмотренных  действующим законодательством РФ. Я даю согласие на обработку персональных данных ребенка как неавтоматизированным,  так и автоматизированным способом обработки.
Данное Согласие действует до достижения целей обработки персональных данных в областном бюджетном учреждении дополнительного образования  «Областной центр развития творчества детей и юношества» (ОЦРТДиЮ) или до отзыва данного Согласия. Данное Согласие может быть отозвано в любой момент по моему  письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая настоящее согласие, я действую по своей воле и в интересах ребенка, законным представителем которого являюсь.

Дата: __.__._____ г.                                    Подпись: ________________________   (______________________)